Дело №1-171/ 19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 февраля 2019г. г.Казань

Приволжский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего: судьи Сафина Р.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Приволжского района г.Казани Ахметзянова А.М. 

подсудимого ФИО1

защитника Назмиевой Н.Г.

представившей удостоверение №, и ордер №

при секретаре Арсланове А.А. 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, 

судимого 23.06.1998г. по ст.163ч.2п. «а,б,в»,

161ч.2п. «а,б,в,г,д» УК РФ к 5 годам лишения

свободы, освобожденного 18.12.2001г. условно-

досрочно на 1год 3 месяца 5 дней, 11.03.2004г.

по ст.162ч.3 УК РФ к 7 годам 8 месяцам лишения

свободы, освобожденного 23.09.2011г. по отбытии

наказания, 14.07.2015г. по ст.228ч.2 УК РФ к 3 годам

4 месяцам лишения свободы, освобожденного

23.08.2018г. по отбытии наказания, 

-обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

Подсудимый ФИО1 29 ноября 2018 года примерно в 15 часов 30 минут на лестничной площадке между 8-м и 9-м этажами третьего подъезда дома 27 по ул.Дубравная г.Казани был задержан сотрудниками полиции. При личном досмотре, в кармане брюк подсудимого была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет, в которой находились 10 свертков с наркотическим средством- 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> грамма, что является крупным размером, которые подсудимый незаконно хранил без цели сбыта.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением согласился.

ФИО1 заявил ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, с которым согласен государственный обвинитель.

Суд считает необходимым применить особый порядок принятия судебного решения, так как подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ходатайство им заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Суд исключает из обвинения подсудимого признак «незаконное приобретение наркотических средств», поскольку органами предварительного следствия не установлены время, место и другие обстоятельства приобретения наркотических средств.

При назначении наказания суд учитывает, что Цлаф совершил тяжкое преступление, представляющее повышенную общественную опасность, наличие у него особо опасного рецидива преступлений, в связи с чем считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы. Как смягчающие ответственность обстоятельства суд принимает во внимание признание вины в содеянном, наличие на иждивении 2-х малолетних детей, состояние здоровья ребенка, и родителей подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 27 февраля 2019 года.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время заключения под стражу с 30 ноября 2018 года по 26 февраля 2019 года.

Вещественные доказательства, 

<

данные изъяты>- уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

Справка: приговор обжалован в Верховном суде РТ, апелляционным определением от 26.04.2019 г изменен: исключить из вводной части приговора указание на судимость ФИО1 по приговору Приволжского районного суда г. Казани от 23 июня 1998 года. Приговор вступил в законную силу 26 апреля 2019 года.

Судья: Р.Н. Сафин